ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - tự do - Hạnh phúc

Bình Lương, ngày 10 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH quý III năm 2021

Kính gửi: Công an huyện Như Xuân.

Thực hiện kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 04/5/2021 của UBND huyện

Như Xuân về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật PCCC. UBND xã Bình Lương báo cáo tình hình, kết

quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) từ

ngày 10/6/2021 đến hết ngày 09/9/2021  kết quả cụ thể như sau:

I.TÌNH HÌNH CHÁY NỔ VÀ SỰ CỐ TAI NẠN

1. Tình hình cháy:

- Tổng số vụ cháy: 0

- Thiệt hại: 0

+ Số người chết: 0

+ Số người bị thương: 0

+ Thiệt hại về tài sản: 0

- Nguyên nhân: 0

+ Số vụ đã rõ nguyên nhân: 0

+ Số vụ đang điều tra làm rõ: 0

- Báo cáo tóm tắt các vụ cháy điển hình: 0

2. Tình hình nổ:

- Số vụ nổ: 0

- Nguyên nhân:  0

- Thiệt hại: 0

+ Số người chết: 0

+ Số người bị thương: 0

+ Thiệt hại về tài sản: 0

- Báo cáo tóm tắt các vụ nổ điển hình: 0

3. Công tác CNCH:

- Số vụ tham gia CNCH: 0

- Báo cáo tóm tắt các vụ CNCH điển hình: 0
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mƣu, phối hợp, hƣớng dẫn

Tham mưu cho UBND xã xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện 01 kế

hoạch về tuyên truyền, kiểm tra về công tác PCCC và CNCH; 01 kế hoạch triển

khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; 01 công văn

tuyên truyền trong công tác PCCC và CNCH đến các khu dân cư trên địa bàn xã;

01 thông báo về danh mục các đối tượng quản lý về PCCC (Phụ lục IV) của

UBND xã. Xây dựng 02 phương án PCCC khu dân cư và khu cách ly tập trung

của xã.

2. Công tác tuyên truyền, huấn luyện, xây dựng phong trào toàn dân

PCCC :

- Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền lồng ghép qua các buổi hội nghị nhân

dân, qua hệ thống loa phát thanh của xã

- Công tác huấn luyện: Chưa tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân phòng

và lực lượng PCCC cơ sở.

- Công tác phát động, xây dựng phong trào toàn dân PCCC: Phát động phong

trào toàn dân PCCC và xây dựng các điển hình tiên tiến trong công tác PCCC.

- Công tác hướng dẫn, trang bị phương tiện cho lực lượng PCCC cơ sở, dân

phòng trên địa bàn: Chưa bố trí được trang bị phương tiện.

3. Công tác xây dựng hồ sơ

Hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý hoàn thiện hồ sơ thủ tục pháp lý

liên quan đến công tác PCCC, xây dựng phương án PCCC theo đúng quy định.

4. Công tác kiểm tra, điều tra, xử lý vi  phạm về PCCC

 - Số lượt kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC và CNCH: 08 lượt.

 - Số trường hợp xử lý VPHC: 0 trường hợp.

 - Số tiền phạt: 0

 - Số cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ: 0

 - Công tác phối hợp kiểm tra an toàn PCCC trong quá trình thi công, xây

dựng và kiểm tra nghiệm thu về PCCC đối với các dự án, công trình thuộc diện

phải thẩm duyệt, thiết kế về PCCC: 0

5. Công tác chữa cháy; cứu nạn cứu hộ:

 - Công tác tham mưu, hướng dẫn quy hoạch lắp đặt bể nước, bể lấy nước,

trụ nước chữa cháy: Quy hoạch khoa học, đảm bảo thuận lợi cho xe chữa cháy

chuyên dụng tiếp cận và lấy nước phục vụ chữa cháy.

 - Kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn PCCC, CNCH bảo vệ các sự kiện

chính trị, kinh tế, văn hóa, diễn ra trên địa bàn: Xây dựng kế hoạch và phương án

cụ thể đảm bảo an toàn PCCC, CNCH cho từng sự kiện diễn ra.

 - Hướng dẫn, xây dựng phương án chữa cháy, CNCH của cơ sở và phương

án của Cảnh sát PCCC đối với các cơ sở, khu dân cư, làng nghề, hộ gia đình, rừng

được phân cấp quản lý:

 Đang tiếp tục hướng dẫn một số cơ sở chưa có phương án PCCC trên địa

bàn.

 - Công tác phê duyệt phương án chữa cháy của cơ sở:

 - Công tác phối hợp tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH tại cơ sở

quản lý:

- Công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, CNCH trên địa bàn:

 Tổ chức thường trực, ứng trực đảm bảo quân số, sẵn sàng chữa cháy,

CNCH.

6. Công tác quản lý phƣơng tiện chữa cháy và CNCH:

 Quản lý tốt, thường xuyên

III. PHƢƠNG HƢỚNG CÔNG TÁC THÁNG TỚI

Tập trung triển khai việc tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các cơ quan, ban

ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại các khu dân cư, hộ gia đình,

vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH;

xây dựng các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả và triển

khai áp dụng, nhân rộng tại địa phương, tiến tới xây dựng các cụm, khu dân cư an

toàn về PCCC; đồng thời tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành tổ

chức kiểm tra, kết hợp tuyên truyền và hướng dẫn về an toàn PCCC.

Tham mưu cho UBND xã kiện toàn ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ, thành lập tổ công tác xử lý các tình huống về cháy, nổ, cứu hộ

cứu nạn, kiện toàn các tổ dân phòng ở 6 thôn tham gia công tác PCCC và CNCH.

Tổ chức tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn xã đối

với các đối tượng được phân cấp quản lý và kiên quyết xử lý nghiêm các hình vi vi

phạm quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Tăng cường rà soát, tham mưu,

đề xuất cấp ủy, chính quyền địa phương đảm bảo các điều kiện phục vụ cho công

tác chữa cháy và CNCH tại các cơ sở, khu dân cư theo văn bản số 1392/UBND-

CA ngày 01/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp

đảm bảo hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa

dạng, phong phú phù hợp với các tầng lớp nhân dân nói chung và người lao động

nói riêng; đăng phát tin bài trên trang mạng xã hội facebook, zalo của Công an xã,

phối hợp với đài phát thanh xã tuyên truyền ít nhất 02 lần trên ngày vào các khung

giờ phù hợp để truyền tải các thông điệp đến từng cơ sở, từng khu dân cư, từng hộ

gia đình; Lồng ghép tuyên truyền ở các hội nghị nhân dân; tổ chức ký cam kết

đảm bảo an toàn PCCC tại từng hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

...từng bước nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật

về PCCC của chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở và người dân.

Trên đây là kết quả công tác PCCC và CNCH quý III năm 2021 trên địa bàn xã

Bình Lương. UBND xã báo cáo Công an huyện Như Xuân biết để tập hợp và báo

cáo Công an tỉnh, Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, CABL

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-10T09:41:36+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-10T11:29:27+0700

		2021-09-10T11:29:44+0700